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Anotace: Reaktory používající roztavené soli byly v 60. letech

minulého století jednou z vyvíjených jaderných technologií,

které se přisuzoval velký potenciál. Jejich vývoj byl ale

předčasně ukončen a velmi dlouho se touto technologií nikdo

nezabýval. S příchodem reaktorů IV. Generace se ovšem

obnovil zájem o tyto reaktory, které očividně předběhli svou

dobu. Kvůli absenci asi třiceti let výzkumu zůstalo okolo

této technologie mnoho otázek. Tato práce se snaží pokrýt

jeden z těchto nedořešených problémů, tedy spolehlivý a

jednoduchý průtokoměr. Tato práce se zabývá návrhem

termického průtokoměru pro použití na smyčkách roztavené

soli a vytvářením škálovaného modelu smyčky roztavené

soli. Byl proveden návrh termického průtokoměru. Následně

se pomocí CFD simulace provedla jeho optimalizace a

vytvoření měřících metod. Aby mohl být tento návrh
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průtokoměru ověřen, byly vytvořeny výpočetní podklady

pro stavbu škálovaného modelu solné smyčky, na které bude

tento průtokoměr experimentálně ověřen. Navržená

škálovaná smyčka používá místo roztavené soli teplonosný

olej o čtvrtinové teplotě, která je vhodnější pro realizaci ve

školním prostředí.

Abstract: Molten salt reactors were one of the nuclear technologies

being developed in the 1960s that was credited with great

potential. However, their development was prematurely

terminated and for a very long time no research was done

in this field. However, with the advent of Generation IV

reactors, there was renewed interest in this technology,

which was obviously ahead of its time. Due to the absence

of about thirty years of research, many questions about this

technology remained unanswered. This work seeks to cover

one of these unsolved problems, namely a reliable and

simple flow meter. This work deals with the design of a

thermal flow meter for use on molten salt loops and the

creation of a scaled model of a molten salt loop. A thermal

flow meter was designed. Subsequently, its optimization and

the creation of measurement methods were carried out using

CFD simulation. In order to validate this flow meter design,

calculation materials were created for the construction of a

scaled model of a salt loop on which this flow meter will be

experimentally validated. The proposed scaled loop uses a

heat transfer oil instead of molten salt with temperature of

about one quarter of the original, which is more suitable for

implementation in a school environment.
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1. Úvod
Historie solných smyček začala, stejně jako velká část jaderných technologií,

během druhé světové války v projektu Manhattan v USA. Jaderný fyzik Eugene

Wigner, vedoucí týmu navrhující reaktory pro výrobu Plutonia, se snažil vyřešit

problémy, které se objevily během provozu jím navržených výrobních reaktorů,

od manipulace s palivem, přes pozastavení štěpné reakce kvůli otravě Xenonem,

až po bezpečnost. Zanalyzoval celý proces navrhování reaktorů a zjistil, že

většina problémů tehdejších reaktorů má prvopočátek v jaderném palivu. Při

analyzování základních chemických, jaderných a fyzikálních jevů, které se

odehrávají v jaderném palivu, dospěl k závěru, že palivo tehdejších (a i těch

našich soudobých) reaktorů je ve špatném skupenství. Žádný z chemicko-

technologických procesů v průmyslu se neprovádí v pevné formě právě kvůli

problémům, které nastaly u prvních reaktorů, jako byly Chicago Pile-1, X-10 a

Reaktor B ve Washingtonu. Díky tekutému stavu paliva by v nich bylo

přidávání nebo ubírání paliva, separace štěpných produktů a řízení množství

reaktivity v systému mnohem jednodušší. Dále také problém s otravou Xenonem

má řešení opět na základě prvotních zásad. Xenon jako plyn se nedokáže udržet

v roztoku a jeho následná separace je velmi jednoduchá [1].

Po válce se člen Wignerova týmu z Manhattanu jménem Alvin Weinberg stal

ředitelem Oak Ridge National Laboratory (ORNL). Weinberg sdílel Wignerův

názor na tekuté palivo a dokázal zajistit možnost relativně volného vývoje

reaktorů s tekutým palivem. Výzkum začal s palivem rozpuštěným ve vodném

roztoku, z čehož vznikl reaktor HRE jakožto prvotní jednoduchý návrh reaktoru

s tekutým palivem. První dosažení kritičnosti tohoto reaktoru nastalo v roce

1952. Tento reaktor byl pro svou jednoduchost pojmenován „Alvin’s 3P Reactor“

– (Pot, Pipe, Pump) [2]. Do této rodiny rektorů, kterou dnes nazýváme AHR

reaktory, patří dlouho provozované výzkumné reaktory KEMA a ARGUS. HRE

se ukázal jako velmi úspěšná první iterace nového designu převážně z pohledu

stability reaktoru a jeho bezpečnosti, ale rychle se přešlo k dalším návrhům

reaktorů s roztavenými solemi.

1.1. Vznik solných smyček

1.1.1. ARE

Po konci druhé světové války se všechny větve americké armády začaly zajímat

o možnosti využití jaderných reaktorů. Letectvo chtělo reaktorem pohánět jejich

strategické bombardéry a vývojem této technologie pověřili ORNL na přelomu

40. a 50. let. Weinberg byl jedním z vynálezců tlakovodního reaktoru [3], tedy

stejného typu, který nakonec začalo používat námořnictvo. Znal tím pádem

omezení tohoto designu a věděl, že jeho použití je neslučitelné s požadavky, které

předložilo americké letectvo. Aby měl tento projekt sebemenší šanci uspět, musel
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výsledný reaktor být mnohem kompaktnější, lehčí a bezpečnější než jakýkoliv

do té doby navržený reaktor. Znamenalo to tedy reaktor úplně nové koncepce.

Weinberg správně předpokládal, že letectvo časem tento projekt opustí, takže

provedený technologický a materiálový výzkum zakončený experimentálním

reaktorem ARE (Aircraft Reactor Experiment) byl považován za úspěch. ARE

byl zprovozněn v roce 1954 a stal se tak prvním reaktorem na světě používající

rozpuštěné palivo ve smyčce roztavené soli [4]. Po úspěšném provozu reaktoru

ARE začala práce na větším testovacím reaktoru ART, ale celý projekt ANP

byl opuštěn v roce 1961 kvůli pokroku ve vývoji balistických raket a tankování

paliva za letu.

1.1.2. M SRE

Po relativně úspěšném projektu ARE pokračovalo ORNL ve vývoji solného

reaktoru i během 60. let. Projekt MSRE (Molten Salt Reactor Experiment) byl

počátek výzkumu zaměřeného na operaci a provoz solného reaktoru v komerčním

použití. Tento projekt navazoval na zkušenosti získané během projektu ANP a

dokonce budova původně připravovaná na umístění reaktoru ART byla

přestavěna pro realizaci tohoto projektu. Vrcholem projektu byl reaktor MSRE

s tepelným výkonem 7,4 MW, který úspěšně běžel na plném výkonu po dobu

6000 hodin téměř nepřetržitě a pouze s plánovanými odstávkami [5]. Reaktor

fungoval mezi lety 1965 až 1969 a mnoho problémů se solnými smyčkami se na

něm úspěšně vyřešilo. Reaktor MSRE prokázal proveditelnost výzkumného

reaktoru s tekutým palivem a solnou smyčkou. Závěr tehdejších vědců byl, že

neexistují žádné nepřekonatelné problémy, které by zabránily použití tohoto

typu reaktoru jako jaderné elektrárny [1].

1.2. Ukončení vývoje a jeho důvody
Již na počátku 60. let, kdy se začaly spouštět první komerční tlakovodní a varné

reaktory, se počítalo s tím, že tato technologie je pouze přechodová a skutečná

budoucnost americké energetiky je v množivých reaktorech. Tento názor vznikl

kvůli (chybnému) předpokladu, že existuje pouze velmi omezené množství uranu

235, které tyto reaktory používají jako palivo. Předpokládalo se, že pro

dlouhodobé používání jaderné energie je zapotřebí palivo vyrábět množením.

Existovaly dva typy množivých reaktorů, které byly zkoumány.

• LMFBR - množivý reaktor používající pevné palivo (uran-plutoniový

cyklus), chlazený tekutým kovem, využívající rychlé neutrony

• MSR - množivý reaktor používající palivo rozpuštěné v tekuté soli

(thorium-uranový cyklus), využívající tepelné neutrony

LMFBR vyvíjela ANL (Argonne National Laboratory) v Illinois a MSR vyvíjela

ORNL v Tennessee. Obě technologie byly na počátku vývoje, ale relativní
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zkušenost s plutoniem získaná během projektu Manhattan zajistila

upřednostnění (politické a finanční) systému LMFBR. Vývoji rychlých reaktorů

bylo tedy přiděleno mnohem více peněz na výzkum. V roce 1972 byl Alvin


[…]


Každý z těchto trendů byl následně převeden na korelaci se střední rychlostí

proudění, která má svůj vlastní koeficient determinance R2.

Obrázek 43 Ukázka korelace pro vyšší rychlosti s vysokou hodnotou R2

Obrázek 44 Ukázka korelace pro nižší rychlosti s horší hodnotou R 2

Některé z metod měření průtoku vykazují velmi malý rozdíl naměřených hodnot.

U těchto metod může nastat, že kvůli omezené citlivosti teplotních čidel a

chybám při měření nepůjde hodnoty změřit s dostatečnou přesností. U většiny

metod měření bylo potřeba omezit rozsah aplikovatelnosti jednotlivých korelací,

aby hodnota R2 zůstala v akceptovatelné míře. Výsledkem je, že většina korelací
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funguje pouze v jednom z typů proudění. Převážně u velmi nízkých rychlostí a

v oblasti přechodu z laminárního do turbulentního proudění přestávají

naměřená data korelovat. Je ovšem možné, že korelace na sebe navazují, ale jen

korelace nebyla zachycena kvůli moc velkým krokům v rychlostech. Přechod

mezi korelacemi je často mezi počítanými rychlostmi 0,15 a 0,2 m/s. Případná

nová série simulací se zaměřením na tento rozsah rychlosti by mohla vytvořit

přesnější korelaci v oblasti přechodu stavu proudění.

Může se tedy stát, že ne vždy bude jednou měřící metodou postižen celý rozsah

průtokoměru. Pro co nejlepší výsledky se doporučuje kombinovat všechny

metody dostupné v jednom režimu topného tělesa. Oblasti aplikovatelnosti

jednotlivých korelací jsou vyobrazeny v následujícím grafu.

V následující tabulce je výpis předpokladů, požadavků, korelací, hodnoty

koeficientu determinance a oblasti platnosti pro každou měřící metodu.

0.02 0.03 0.04 0.05 0.06 0.07 0.08 0.09 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1 1.1

Ustálená teplota t Ustálená teplota l Rozdíl ustálených teplot l

Rozdíl ustálených teplot t Transit-time Teplota po fixním čase t

Teplota po fixním čase l Rozdíl teplot po fixním čase t Rozdíl teplot po fixním čase l

Čas prvního poklesu Čas inflexního bodu Teplota inflexního bodu

Gradient inflexního bodu

Obrázek 45 Oblasti aplikovatelnosti měřících metod seskupené podle režimu topného tělesa
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Tabulka 20 Výpis korelací a ostatních parametrů pro jednotlivé měřící metody

M ěřící metoda

Režim

topného

tělesa

Čísla

použitých

teplotních

čidel

Oblast

proudění

Použitelné pro

naměřené hodnoty v

rozsahu [°C, s, °C/s]

Korelace rychlosti u= R 2

Ustálená teplota Zapnutý
1 Turbulentní 729,7-751,7 -5,28033E-05T3 + 1,18066E-01T2 – 8,80282E+01T + 2,18856E+04 0,99985

3 Laminární 723,8-730,6 1,06415E-04T3 – 2,28934E-01T2 + 1,64174E+02T – 3,92452E+04 0,98511

Rozdíl ustálených teplot Zapnutý 2, 4
Turbulentní 16,25-33,1 1,34444E-03T2 – 1,12377E-01T + 2,55763 0,99871

Laminární 16,15-34,5 6,39163E-05T3 – 4,56399E-03T2 + 1,12449E-01T – 8,79090E-01 0,98911

Transit-time Pulz 1 Turbulentní 9,7-26,6 9,59658t-4.23817E-01 0,09850

Teplota po fixním čase Přechodový
1 Turbulentní 730,7-763,9 -2,01449E-05T3 + 4,59688E-02T2 – 3,49788E+01T + 8,87555E+03 0,99926

3 Laminární 739,6-744,4 9,81687E-04T3 – 2,18374E+00T2 + 1,61923E+03T – 4,00220E+05 0,99479

Rozdíl teplot po fixním

čase
Přechodový 2, 4

Turbulentní 16,18-41,76 1,33270E-03T2 – 1,12838E-01T + 2,55608 0,99835

Laminární 36,64-41,37 1,58935E-03T2 – 1,15648E-01T + 2,14417 0,98844

Čas prvního poklesu

teploty
Přechodový 1

Laminární,

turbulentní
0,85-9,75 7,93418E-01t-1,11854 0,98568

Čas inflexního bodu Přechodový 2 Turbulentní 6,5-13,1 9,77889E+02t-3,69128 0,99370

Teplota inflexního bodu Přechodový 2 Turbulentní 704,25-710,95 -4,52353E-03T3 + 9,62246T2 – 6,82303E+03T + 1,61269E+06 0,99156

Gradient inflexního bodu Přechodový 2 Turbulentní 1,356-2,619 5,21017E-01dT2 – 2,84084dT + 3,98844 0,99862
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7. Závěr
S výše popsanými korelacemi už může být provedeno měření. Pro nejlepší

výsledky je potřeba měřit co nejvíce metodami. Měřící proces pro ustálený režim

a režim pulzů je intuitivní. Pro přechodový režim je proces následovný:

• Zapnout topné těleso a udržovat ho na konstantní teplotě

• Symetrickými čidly určit směr proudění

• Kontinuálně měřit teplotu po dobu 30 sekund

o Kontinuálně přepočítávat naměřené hodnoty pomocí lineární

regrese formy polynomu. Ten následně derivovat a zjistit lokaci

inflexního bodu pro měřící metody založené na ní.

• Vypnout topné těleso

• Počkat na vychladnutí systému

• Opakovat

Tímto způsobem je postupně získáno 6 hodnot střední rychlosti proudění.

Přepočtem se dá získat hmotnostní tok. Zároveň se tyto metody dají kombinovat

a tím získat přesnější měření.
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