I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie měření průtoků tekutých solí
Jméno autora: Jakub Špaček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12115- Ústav Energetiky
Oponent práce: Ing. Václav Bláha, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, Ústav Energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání a z něho vyplývající pokyny odpovídají diplomové práci. mimořádně náročné
-- --------------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Body zadání byly v celém rozsahu splněny. Rozsah je navíc rozšířen o návrh škálované smyčky a CFD simulace je uváděna ve dvou variantách. splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení má logickou strukturu a po metodické stránce jej považuji za správný. V úvodu se autor zabývá problematikou vzniku solných smyček, jejich historickým vývojem, výzkumem a společenským a politickými dopady na jejich další využití. Přechází na popis měření jednoho nezákladních parametrů a to je měření průtoků. Uvádí jeho možné způsoby a vzhledem ke složitosti tohoto měření se zabývá návrhem škálované smyčky, na níž by bylo možné v praktických podmínkách ověřovat zkoumaný proces. Zabývá se podmínkami, které by měly být splněny, aby získané výsledky mohly být přepočítány na reálné parametry. V následující kapitole pak uvádí rámcový návrh průtokoměru využívající teplotních čidel. Závěrečné kapitoly jsou pak věnovány popisu a výsledků dvou variant CFD simulace navrhovaného průtokoměru. správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je po stránce teoretické i praktické vysoce kvalitní. V první části přibližuje složitou problematiku vzniku, vývoje, zániku a nového vzkříšení oboru používání tekutých solí. Měření průtoků tekutých solí nebude zcela jednoduchý problém. Již výsledky simulace ukazují na závislost výsledků termického průtokoměru na charakteru proudění. Autor si též uvědomuje, že předkládaný způsob řešení zatím nezahrnuje vliv nepřesnosti měření povrchové teploty trubky u termického průtokoměru, buď mít vliv na konečné hodnoty. Výsledky simulace ukazují v některých případech na nerovnoměrný teplotní profil v proudící tekuté soli, což může mít dopad způsob a počet měřících míst ze topným tělesem. Domnívám, že tato práce patří mezi ty zásadní – nastolila více otázek než dala odpovědí. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je psána velmi srozumitelným a čtivým jazykem. Kapitoly o CFD simulaci obsahují tabulky a obrázky dokladující postup řešení. Závěrečná Tabulka 20 na str. 62 pak přehledně uvádí výsledky jednotlivých metod. Rozsah práce je více než uspokojivý. K některým formulacím textu bych měl následující připomínky A - výborně
<ul style="list-style-type: none">- Na str. 11 v prvním odstavci je formulace ...“v impulzních linkách“... vhodnější výraz je ..“impulzních liniích“- Na str. 31 u rovnic čerpacího a tepelného výkonu nejsou uvedeny rozměry

- U popisu podobnostních čísel se vyskytuje parametr L .. což je u Reynoldsova čísla charakteristický rozměr =hydraulický průměr. U dalších čísel je tento parametr používán také. Považoval bych za vhodné, aby u každého podobnostního čísla byl uveden seznam parametrů a totožné parametry měly stejný název
- Na str. 34 – kap. 5.1.1 je první věta „Tento způsob měření je nejjednodušší.“ Pravdivost této věty se ukáže až při realizaci experimentů na škálované smyčce, neboť dopad nejistoty měřených hodnot na výsledky experimentu, není v této práci zkoumán.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje odkazy na 24 zdrojů převážně zahraničního původu. Úvahy a formulace výsledků je původní.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce dokladuje vysokou schopnost studenta zvládnout teoretické podklady a v citovaných popisech a výkladech vzájemných vazeb složitých jevů dokladuje jeho schopnost zabývat se experimentálním výzkumem

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1/ Jaké typy teplotních snímačů a proč, byste zvolil do termických průtokoměrů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2022

Podpis: Ing. Václav Bláha, CSc.